1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

 Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

EDITAL N° 27/2024-PPGCS- UEPG

EDITAL PARA RECREDENCIAMENTO DE

DOCENTES NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS DA

SAÚDE

1 - A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, , torna público

o período, os critérios e os procedimentos para o recredenciamento de docentes permanentes

e colaboradores.

2 - DOS PRAZOS:

Período de inscrição: De 09/10/2024 até 20/10/2024, via protocolo SEI.

Resultado 23/10/2024 via Edital publicado na página do PPGCS.

3 - DAS EXIGÊNCIAS:

 O recredenciamento de todos os docentes permanentes e colaboradores do PPGCS deve

atender a Resolução CEPE Nº15/2024, a qual aprova o novo Regulamento do Programa de Pós

Graduação em Ciências da Saúde da UEPG; bem como os critérios exigidos no presente Edital.

4 – DOS DOCUMENTOS:

a) Formulário de Inscrição e Termo de Compromisso para recredenciamento docente do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (ANEXO 1);

b) Tabela de produção e atividades devidamente preenchida (ANEXO 2);

c) Curriculo Lattes atualizado, considerando o período de avaliação – janeiro de 2021 até

setembro de 2024 (o que corresponde ao quadriênico que está se encerrando);

d) Mapas de aulas e atividades, obtido no site da UEPG.

 Os documentos solicitados deverão encaminhados para a Coordenação do PPGCS via

protocolo digital SEI.

 5 – CRITÉRIOS PARA RECREDENCIAMENTO:

a) Será recredenciado os professores que atingirem pontuação mínima solicitada em cada

quesito, conforme consta no Anexo 2.

b) A avaliação será realizada considerando o período janeiro de 2021 até setembro de 2024.

2

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

 Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

c) A pontuação de periódicos considerará a lista do Qualis Único. No caso de periódicos que

não constam na lista, o PPG atribuirá um Qualis, a partir dos estratos da área Interdisciplinar.

d) Artigos aceitos em periódicos e/ou livros e capítulos de livros aprovados em editoras, com

publicação prevista para o ano de 2024 serão considerados, devendo ser comprovados com

declaração do editor ou da editora responsável pela publicação.

6 – DOS RESULTADOS: Após a análise pelo Colegiado do PPGCS, será publicado um Edital

com o resultado. Os docentes aprovados no processo de recredenciamento irão compor o

quadro de docentes permanentes e colaboradores do PPGCS a partir de 1º janeiro de 2024.

7 - DOS RECURSOS: Recursos deverão ser encaminhados via protocolo SEI, no prazo de até

02 (dois) úteis do lançamento do Edital com o resultado na página do PPGCS.

Ponta Grossa, 08 de outubro de 2024.

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

assinado no original

Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli

Coordenador do PPGS

3

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

 Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

ANEXO 01

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E TERMO DE COMPROMISSO PARA RECREDENCIAMENTO

DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCS)

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG).

 Eu, ________________________________________________________________, CPF

__________________________, apresento-me como candidato a uma das vagas do processo

de Recredenciamento para docentes do PPGCS, e venho por meio deste, requerer a minha

inscrição, tendo por base os documentos e dispositivos exigidos pelo Edital Nº27/2024 do PPGCS.

 Ainda, em conformidade com os regramentos do Regulamento da Pós-Graduação

(Resolução CEPE nº 020/2016) e do Regulamento do Programa Acadêmico de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Ciências da Saúde – Cursos de Mestrado e Doutorado (Resolução CEPE

nº15/2024), comprometo-me a participar das atividades do Programa e atuar no próximo

quadriênio, corrrespondendo ao período de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2028.

Linha de pesquisa pretendida para recredenciamento:

(    ) Linha 1: Investigação laboratorial, pré-clínica e clínica de doenças.

(    ) Linha 2: Assistência integral à saúde e qualidade de vida.

(    ) Linha 3: Pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica em saúde.

Categoria de professor pleiteada:

(    ) Professor permanente.

(    ) Professor colaborador.

Dedicação ao Programa

(    ) Terei dedicação exclusiva ao PPGCS.

(    ) Atuo ou atuarei conjuntamente em outros Programas de Pós-Graduação.

       Quais? ___________________________________________________________________

(     ) Declaro ainda que estou ciente que, não posso estar credenciado em mais de três

Programas de Pós-Graduação simultaneamente.

Qual é a carga horária que será dedicada ao PPGCS? ____ horas/semana.

 Por fim, declaro que estou ciente de todas as condições e critérios do Edital 27/2024 do

PPGCS, especialmente no que se refere a documentação a ser apresentada e à pontuação mínima

exigida para o recredenciamento nos quesitos abaixo relacionados.

4

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

 Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Quesito 01: ATIVIDADE DE ENSINO JUNTO AO PPGCS no período de 2021 até 2024:

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,4 para professor permanente;

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,2 para professor colaborador.

Quesito 02: ORIENTAÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO JUNTO AO PPGCS, no período de

2021 até 2024.

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 1,0 para professor permanente;

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,5 para professor colaborador.

Quesito 03: ATIVIDADE JUNTO A GRADUAÇÃO, no período de 2021 até 2024.

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 1,2 para professor permanente;

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,8 para professor colaborador.

Quesito 04: PRODUÇÃO ACADÊMICA, no período de 2021 até 2024.

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 1,0 para professor permanente;

• Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,5 para professor colaborador.

Quesito 05: OUTRAS ATIVIDADES JUNTO A UEPG, no período de 2021 até 2024.

• Sem pontuação mínima exigida para professor permanente e para professor colaborador.

Ponta Grossa ______ de outubro de 2024.

_______________________________________________________
Assinatura do docente

5

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

 Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

ANEXO 02

PLANILHA DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

NO PERÍODO DE JANEIRO DE 2021 ATÉ OUTUBRO DE 2024

Identificação

Nome do candidato:

Departamento:

Data de credenciamento inicial no PPGCS:

Períodos de licença no quadriênio

(  ) Saúde

Data de início: Data final: Total em meses:

(   ) Maternidade

Data de Início:  Data final: Total em meses:

QUESITO 01: ATIVIDADE DE ENSINO JUNTO AO PPGCS.

Disciplinas no PPGCS

Critérios Quantidades de créditos Peso/créditos Resultados

Disciplinas ofertadas em 2021/Créditos  0,10

Disciplinas ofertadas em 2022/Créditos  0,10

Disciplinas ofertadas em 2023/Créditos  0,10

Disciplinas ofertadas em 2024/Créditos  0,10

TOTAL

Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,4 para professor permanente
Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,2 para professor colaborador

QUESITO 02: ORIENTAÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO JUNTO AO PPGCS.

Orientações

Critérios Quantidades Peso Resultados

Orientação de mestrado em andamento  0,25

Orientações de mestrado concluídas (entre 2021 até 2024)  0,50

Orientações de doutorado em andamento  1,00

Supervisão de Pós-Doutorado em andamento  1,50

Supervisão de Pós-Doutorado concluída  2,00

TOTAL

Quantidade mínima a ser obtida no quesito 1,0 para professor permanente
Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,5 para professor colaborador

QUESITO 03: ATIVIDADE JUNTO A GRADUAÇÃO.

Atividades de Ensino na Graduação

Critérios Carga horária
semanal

Peso/
hora

Resultados

Disciplinas ministradas em 2021/carga horária semanal  0,05

Disciplinas ministradas em 2022/carga horária semanal  0,05

Disciplinas ministradas em 2023/carga horária semanal  0,05

Disciplinas ministradas em 2024/carga horária semanal   0,05

6

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

 Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Atividades de Pesquisa na Graduação

Critérios Nº de
orientações

Peso Resultados

Orientações de IC vigentes em 2021  0,10

Orientações de IC vigentes em 2022  0,10

Orientações de IC vigentes em 2023  0,10

Orientações de IC vigentes em 2024  0,10

TOTAL DAS ATIVIDADES (ENSINO + PESQUISA)

Quantidade mínima a ser obtida no quesito 1,2 para professor permanente
Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,8 para professor colaborador

QUESITO 04: PRODUÇÃO ACADÊMICA.

Produção científica

Critérios Quantidades Peso Resultados

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis A1 (quadriênio 2021-2024)

 1,00

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis A2 (quadriênio 2021-2024)

 0,85

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis A3 (quadriênio 2021-2024)

 0,70

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis A4 (quadriênio 2021-2024)

 0,55

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis B1 (quadriênio 2021-2024)

 0,40

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis B2 (quadriênio 2021-2024)

 0,25

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis B3 (quadriênio 2021-2024)

 0,15

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis B4 (quadriênio 2021-2024)

 0,10

Artigos em revistas acadêmicas ou científicas com
qualis C (quadriênio 2021-2024)

 0,05

Produção técnica

Critérios Quantidades Peso Resultados

Livro publicado (com ISBN)  0,50

Capítulo de livro publicado (com ISBN)  0,25

Patente  1,00

TOTAL DA PRODUÇÃO ACADÊMICA (Artigos + Produção Técnica)

Quantidade mínima a ser obtida no quesito 1,0 para professor permanente
Quantidade mínima a ser obtida no quesito 0,5 para professor colaborador

QUESITO 05: OUTRAS ATIVIDADES JUNTO A UEPG

Atividade de Extensão e Administrativas

Critérios Sim /Não Peso/Sim

Resultados

Coordenou projeto de Extensão Universitário em 2021  0,3

Coordenou projeto de Extensão Universitário em 2022  0,3

Coordenou projeto de Extensão Universitário em 2023  0,3

Coordenou projeto de Extensão Universitário em 2024  0,3

7

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

 Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Participantou de projeto de Extensão Universitário em
2021

 0,1

Participantou de projeto de Extensão Universitário em
2022

 0,1

Participantou de projeto de Extensão Universitário em
2023

 0,1

Participantou de projeto de Extensão Universitário em
2024

 0,1

Coordenou projetos institucionalizados COM RECURSOS
FINANCEIROS em 2021

 0,3

Coordenou projetos institucionalizados COM RECURSOS
FINANCEIROS em 2022

 0,3

Coordenou projetos institucionalizados COM RECURSOS
FINANCEIROS em 2023

 0,3

Coordenou projetos institucionalizados COM RECURSOS
FINANCEIROS em 2024

 0,3

Coordenou projetos institucionalizados sem recursos
financeiros em 2021

 0,1

Coordenou projetos institucionalizados sem recursos
financeiros em 2022

 0,1

Coordenou projetos institucionalizados sem recursos
financeiros em 2023

 0,1

Coordenou projetos institucionalizados sem recursos
financeiros em 2024

 0,1

Cargo administrativo junto a UEPG, com portaria, em 2021   0,2

Cargo administrativo junto a UEPG, com portaria, em 2022   0,2

Cargo administrativo junto a UEPG, com portaria, em 2023   0,2

Cargo administrativo junto a UEPG, com portaria, em 2024   0,2

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS

Não há quantidade mínima exigida nesse quesito.

 Declaro que as informações acima apresentadas são verdadeiras.

Ponta Grossa, _____ de outubro de 2024.

_____________________________________________________________________

Nome e assinatura